
1/2 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II. 8. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Školní vzdělávací program ve školní družině 

 

 

II. 8.   Školní vzdělávací program ve školní družině 
 

Hlavní cíle výchovně vzdělávací práce ve školní družině 
 

Školní družina nabízí činnosti, které svým obsahem a zaměřením navazují na cíle základního vzdělání vytýčené na naší škole. Proto je hlavním 

cílem naší práce napomáhat v rozvoji klíčových kompetencí našich žáků, chceme tak rozvíjet jejich osobnost a vlohy a podporovat jejich talent. 

Specifikum činnosti školní družiny pak směřuje k cíli  vychovávat žáky k smysluplnému využívání volného času a vybavovat žáky dostatkem 

námětů pro naplňování volného času. 

 

Obsah a formy činnosti ve školní družině 
 

1. Pravidelná činnost. 

Pravidelná činnost je dána týdenní skladbou zaměstnání. Představuje organizované aktivity zájmového estetického, pracovního a tělovýchovného 

charakteru. Děti si vybírají ze tří druhů nabízených činností. 
 

2. Příležitostné akce  

Tyto akce nejsou zahrnuty do týdenní skladby činností. Přesahují rámec jednoho oddělení. Jsou to např. výlety, besídky, exkurze, návštěvy 

divadelních představení, víkendové akce. 
 

3. Spontánní aktivity  

Zahrnují každodenní individuální klidové činnosti po obědě, po organizované části, při pohybu venku. 
 

4. Odpočinkové činnosti  

Tyto činnosti probíhají nejen ve smyslu klidových činností, ale i jako aktivní odpočinek. 
 

5. Příprava na vyučování  

Příprava na vyučování zahrnuje didaktické hry, tématické vycházky a další činnosti, jimiž upevňujeme a rozšiřujeme poznatky získané ve 

školním vyučování.  

 

 

 



2/2 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II. 8. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Školní vzdělávací program ve školní družině 

 

 

Popis materiálních, personálních a ekonomických podmínek práce školní družiny 
 

Školní družina zabírá celé patro pavilónu jídelny a družiny, do něhož je společný vchod. Vstup do družiny je oddělen již před schodištěm do 1. 

podlaží ozdobnou mříží, družina má na konci schodiště navíc ještě jedny dveře opatřené zvenku bezpečnostní koulí a zevnitř klikou. 

V prostorách školní družiny je celkem 7 místností určených činnostem s dětmi (učebny, herny a malá tělocvična) a další potřebné prostory – 

šatny, sociální zařízení, chodba, místnost pro zajištění pitného režimu, kabinet vychovatelek a skladovací prostory. Všechny prostory jsou 

vybaveny vhodným postupně obnovovaným nábytkem. Inventář školní družiny je stále průběžně doplňován o nové pomůcky a hry. Děti mají 

k dispozici rovněž potřebnou audiovizuální techniku a starší počítače. Materiální zabezpečení družiny je v takovém množství a v takové kvalitě, 

která bez jakýchkoliv problémů umožňuje navýšit počet žáků na požadovanou kapacitu 120 míst. 
 

Činnost školní družiny je v současnosti zabezpečována třemi vychovateli, kteří jsou plně pro svou činnost kvalifikováni. Dva z nich pracují na 

zkrácený úvazek.  
 

Finančně je činnost družiny zajištěna z prostředků státního rozpočtu (na základě normativů), rozpočtu zřizovatele a z úplaty za zájmové 

vzdělávání, jejíž výše činí měsíčně 80,- Kč. 

 

Podmínky pro činnost s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a s žáky mimořádně nadanými 
 

Nejčastější skupinou žáků se speciálními potřebami, kteří navštěvují školní družinu, jsou žáci s vývojovými poruchami učení a chování. Aby při 

přístupu k nim mohli vychovatelé školní družiny zohledňovat jejich specifické potřeby, seznamují se s jejich individuálními vzdělávacími plány 

vypracovanými na základě doporučení příslušných poradenských zařízení příslušnými učiteli a jejich specifické potřeby a své výchovné postupy 

konzultují s jejich učiteli, případně s poradkyní výchovného poradce pro integrované žáky. Stejný postup je dodržován i při začlenění žáků 

mimořádně nadaných.  

Činnost s žáky s těžším zdravotním postižením, kteří navštěvují školní družinu, je konzultována ve speciálním týmu, jehož členy jsou kromě 

příslušného vychovatele a učitele i poradkyně výchovného poradce pro integrované žáky. Na jednání tohoto týmu může být podle potřeby 

pozván jak zákonný zástupce žáka a pedagog speciálního pedagogického centra, tak ředitel školy a další zainteresovaní pedagogičtí pracovníci 

školy.  

 
 


